NP:00033920

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 808/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre operação cata bagulho no
Jardim Campos Verdes

Considerando que o mutirão de limpeza e conscientização ambiental do cata bagulho realizado pela Prefeitura

através da Secretaria de Meio Ambiente no ano passado, para conscientizar o descarte correto de lixo, para manter a

cidade limpa, foi uma ação muito importante.

Considerando os inúmeros questionamentos que recebemos de moradores do Jardim Campos Verdes pela

dificuldade de transportar os materiais descartáveis como: móveis velhos, eletrodomésticos quebrados, pedaços de

madeira e metal, devido a falta de veículo para realizar o transporte.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1) O Poder Público tem cronograma para realizar operação cata bagulho na Cidade?

2) Se sim, qual o cronograma para a operação cata bagulho do Jardim Campos Verdes?

3) Se não, como o Poder Público pretende atender os munícipes que não tem como transportar os materiais para

descarte nos PEVs?

Sala das Sessões, 23 novembro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br